
  
 

  

Zpravodaj obce Zpravodaj obce Zpravodaj obce 

HutiskoHutiskoHutisko---Solanec   Solanec   Solanec   
1 .  L I S T O P A D U  2 0 1 4  R O Č N Í K  1 0 ,  V Y D Á N Í  1 1  

11/201411/201411/2014 

V dnešním vydání 

 najdete 

Říjnové jednání Rady obce  
strana 2 

Pozvánka na Zastupitelstvo 
strana 2 

Vítání občánků 
strana 3 

Branný závod 
strana 4 

COCA—COLA CUP 
strana 4 

Děti slavily Den stromů 
 strana 5 

Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,  
 

na úvod dnešního příspěvku obecního zpravodaje mi dovolte, abych se jen krátce  

vrátil ke komunálním volbám, kterých se v naší obci zúčastnilo více než 58% 

z oprávněných voličů. Z výsledků hlasování lze zřetelně usoudit, že stávající  

úroveň činnosti pracovníků a vedení obce je nastavena správným směrem. Z naší 

strany za tuto velkou podporu děkujeme. Pokud budou i nadále zastupitelé vyko-

návat Vámi delegovanou pravomoc a zasazovat se o smysluplný rozvoj naší obce, 

rozvoj infrastruktury, služeb a podmínek pro spokojené bydlení včetně kulturního 

a sportovního vyžití obyvatel, bude snad Vaše volba správná. Za předpokladu, že 

nedojde k zásadním změnám ve volitelných orgánech obce, bude kontinuálně po-

kračovat realizace připravených akcí do konce letošního roku a začátku roku násle-

dujícího. 
 

Probíhají opravy poškozených povrchů komunikací v různých částech obce, ta 

nejdůležitější bude ve stavebním obvodě Nad Karasovou stezkou, a to zabetonová-

ní silničních obrub a kompletní asfaltový povrch v celé délce. Do konce měsíce  

listopadu bude dokončena úprava plochy atria v základní škole, aby mohlo od 

příštího roku sloužit jako součást výuky pro mateřskou školu a základní školu.  

Bude započata úprava zeleně a okolí celé plochy školního areálu, která bude  

dokončena v příštím roce. Tyto dvě investice jsou podpořeny dotačním  

příspěvkem SFŽP. Rovněž bude do konce roku připravena akce zateplení budovy 

zdravotního střediska včetně úpravy nadstřešení vstupu, tak aby ihned zjara bylo 

toto provedeno. 
 

Přes zimní období proběhne radikální oprava a rekonstrukce hospodářské budovy 

za Salašem, aby zde mohly být umístěny všechny stroje a zázemí pro údržbu a 

služby v majetku obce, které jsou v současnosti uskladněny porůznu. Doplněním 

nádstavby současného podvozku pro svoz kontejnerů na separovaný odpad, o za-

metací a vysávací zařízení nečistot z komunikací a chodníků, za přispění dotačních 

prostředků SFŽP, dojde k vyšší úrovni úklidu a snížení prašnosti nejen v centru 

obce. 
 

Dokončení revitalizace ploch na hřbitově zbývá doplnit o výsadbu dřevin a stromů 

a dokončit osvětlení stávajících chodníků. K těmto se chovají návštěvníci,  

především z řad kamenosochařů zvláštním způsobem. Nejenže vjíždějí do areálů 

přes zákaz svými dodávkovými auty různé tonáže, ale z nepochopitelných důvodů 

používají plochy nových chodníků za místo pro broušení pomníků, přípravu  

betonu či jiných maltových pojidel. Náhrady na případnou opravu poškozeného 

obecního majetku budeme požadovat po majitelích hrobů, kteří si takovou službu 

smluvně objednali. 
 

Dokončená revitalizace náměstí a chodníků byla zkolaudována, zbývají dokončit 

ještě plochy pro zeleň a vyklizení plochy na parkovišti s uvedením do původního 

stavu. Posléze už snad nebudou někteří rádoby řidiči „muset“ parkovat na nových 

chodnících přímo před obchody v centru nebo dokonce přímo v křižovatce před 

hospodou Na Salaši. 

 S přáním všeho dobrého 

                

  

                   

Večer u cimbálu 
 strana 5 

Divadlo ve školičce 
strana 6 

Divadlo a přednášky 
strana 4 

Rytíř z nosu 
 strana 6 

Zákopčanské novotiny 
strana 8 

Z historie obce 
strana 9 

Fotbalové výsledky 
strana 10 

Inzerce 
strana 10 

Beseda s důchodci 
strana 7 

Důchodci zvou na zájezd 
 strana 7 

Keramika pro dospělé 
strana 7 

Aktuality z farnosti 
 strana 8 

Listopadoví jubilanti  
strana 3 

Kominík už chodí 
 strana 3 

Ing. Vladimír Petružela 

starosta obce 



S T R Á N K A  2  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

Ing. Vladimír Petružela 

starosta obce 

Petr Maléř 

místostarosta obce 

 ZASEDÁNÍ RADY OBCE V MĚSÍCÍ ŘÍJNU  
Rada obce Hutisko-Solanec projednala zprávu hodno-

tící komise veřejné zakázky malého rozsahu s názvem 

„Obslužná komunikace – stavební obvod Nad Karaso-

vou stezkou“ a rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky 

a uzavření kupní smlouvy s uchazečem vedeným pod 

pořadovým číslem 1. ALPINE Bau CZ, se sídlem Jirás-

kova 613/13, 75701 Valašské Meziříčí jehož nabídka 

byla vyhodnocena jako nejvýhodnější nabídka. Jako 

druhý v pořadí skončila nabídka uchazeče č. 2. Cobbler 

s. r. o., se sídlem Zašová 633, 756 51 Zašová a jako třetí 

v pořadí skončila nabídka uchazeče č. 3. REPONT s. r. 

o., se sídlem Na Zelince 1167/19, 751 31 Lipník nad 

Bečvou. Rada obce Hutisko-Solanec pověřuje starostu 

obce k vydání rozhodnutí o přidělení veřejné zakázky, 

zaslání oznámení o výběru nejvhodnější nabídky neú-

spěšným uchazečům a podpisu kupní smlouvy 

s vítězným uchazečem. 

Rada obce Hutisko-Solanec projednala žádost pana 

Pavla Panaše, bytem 5. května 1534, 756 61 Rožnov 

pod Radhoštěm o prodej obecního pozemku parc. č. 

442/139 o výměře 577 m2 v k. ú. Solanec pod Soláněm 

a rozhodla o vyhlášení záměru prodeje pozemku a pově-

řuje obecní úřad, aby záměr prodeje zveřejnil po dobu 

15 dnů na úřední desce. 

Rada obce Hutisko-Solanec projednala žádost  

manželů Lubomíra a Marie Dlouhých, bytem U Lesa 

1094/44, 70030 Ostrava-Jih - Hrabůvka o prodej obec-

ního pozemku parc. č. 2184 o výměře 86 m2 v k. ú.  

Solanec pod Soláněm a rozhodla o vyhlášení záměru 

prodeje pozemku a pověřuje obecní úřad, aby záměr 

prodeje zveřejnil po dobu 15 dnů na úřední desce.  

Rada obce Hutisko-Solanec projednala žádost vlastní-

ků rodinných domů č.p. 286, č.p. 134, č.p. 285, č.p. 276 

a č.p. 283 v lokalitě Grapka o opravu příjezdové komu-

nikace ve vlastnictví Obce Hutisko-Solanec. Rada obce 

Hutisko-Solanec rozhodla vzhledem ke skutečnosti, že 

předmětná komunikace byla značně poškozena přívalo-

vými dešti v letošním roce, bude požádáno o její opravu 

v rámci vyhlášené výzvy na Obnovu obecního majetku 

po živelních pohromách v roce 2014 prostřednictvím 

Ministerstva pro místní rozvoj. Rada obce Hutisko-

Solanec pověřuje místostarostu obce k podání žádosti o 

dotaci z výše uvedeného programu. O postupu opravy 

bude rozhodnuto po rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

Rada obce Hutisko-Solanec schválila podání žádosti 

na obnovu majetku obce poškozeného živelní pohromou 

v roce 2014 v rámci vyhlášené výzvy Ministerstva pro 

místní rozvoj na akci „Odstranění povodňových škod na 

komunikacích v obci Hutisko-Solanec“ pod poř. č. 

76932.  

Rada obce Hutisko-Solanec schválila podání žádosti 

na obnovu majetku obce poškozeného živelní  

pohromou v roce 2014 v rámci vyhlášené výzvy  

Ministerstva pro místní rozvoj na akci „Odstranění  

povodňových škod na Hutiském potoce“ pod poř. č. 

76933.  

Obecní úřad Hutisko-Solanec v souladu s ustanovením  

§ 93 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní  

zřízení), v platném znění, informuje o konání ustavujícího 

zasedání Zastupitelstva obce Hutisko-Solanec, svolaného 

dosavadním starostou obce Ing. Vladimírem Petruželou 

v souladu s § 91 odst. 1 zákona o obcích. 

 

Místo konání: Obec Hutisko-Solanec  

  – sál restaurace Na Salaši 

Doba konání: 5. listopadu 2014 od 17:00 hod. 

 

Navržený program zasedání 
 

1)  Zahájení  

2)  Složení slibu nově zvolených členů Zastupitelstva 

 obce 

3)  Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu  

4)  Schválení programu 

5)  Schválení jednacího řádu Zastupitelstva obce a vo-

lebního řádu ustavujícího zasedání Zastupitelstva 

obce 

6) Stanovení počtu členů Rady obce a uvolněných čle-

nů Zastupitelstva obce 

7) Schválení volební a mandátové komise pro volby 

uvolněných členů Zastupitelstva obce a členů Rady 

obce 

8) Volba starosty obce, místostarosty obce a členů Ra-

dy obce 

9) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolně-

ných členů Zastupitelstva obce 
10) Diskuse 

11) Usnesení 

12) Závěr 



Matrikářka obce informuje 
S T R Á N K A  3  

 
 

Kedroňová Veronika  85 let   č.p. 499 

Kolečková Eva  70 let   č.p. 366 

Bortlová Miluše  60 let   č.p. 512 

Dobrozemský Jaroslav  60 let   č.p. 159 

Kolečková Věra  60 let   č.p. 500 

Papájová Marie  60 let   č.p. 153 

Filová Dana  50 let   č.p. 625 
 

Všem jubilantům srdečně  

                            blahopřejeme 

Jubilanti v měsíci listopad 2014 

Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

Poslední rozloučení v měsíci         

          říjen                        
 

Bohuslav Sekyra    HS 450    ve věku  77 let 
   

Všem příbuzným vyslovujeme upřímnou soustrast  

 Novorozeňátka 

                   v měsíci říjen  
 

Ema Locihová          HS 147 

Adéla Nováková       HS 343 
 

Blahopřejeme rodičům k narození dítěte a děťátku  

přejeme hodně štěstí, zdraví a lásky v novém životě Dne 2. 10. 2014 oslavili diamantovou svatbu       

60 let společného života manželé  
 

Vlasta a Josef Růčkovi 

H-S 265 
Do dalších let přejeme   

spoustu zdraví,  

lásky a osobní pohody.  

Kominík p. Zdeněk Andrys oznamuje, že již 

v těchto dnech začíná provádět kominické práce 

v naší obci. Procházet obec začíná od Soláně,  

poté Zákopčí, Kání a dále směr střed obce. 

V případě nutnosti si jej můžete objednat  

telefonicky na tel.: 737 743 669.   

Oznámení 

Vítání občánků 
 

Již druhé letošní vítání novorozených občánků obce Hutiska-Solance proběhlo v neděli 19. října 

v obřadní síni Obecního úřadu. Podzimní sluníčko přímo zvalo k příjemné procházce, kterou si 8 mla-

dých rodin zpříjemnilo krátkou zastávkou na Obecním úřadě, kde starosta pan Ing. Vladimír  

Petružela malé občánky přivítal do svazku obce. K tomu jim zazpívala Aneta Růčková za doprovodu 

houslí Kristýny Šedé a varhan Anny Macečkové a děti z mateřské školy přednesly svůj velmi hezký 

program. Po podpisu do pamětní knihy byly maminky obdarovány kytičkou a miminka pěkným dárkem.  
 

Na závěr proběhlo fotografování rodin a pak už všichni mohli pokračovat v započaté procházce. 

Mezi přivítanými občánky byli:  

Matyáš Kraus, Terezka Telecká, Matyáš Ulrych, Šarlotka Barabášová, Mikuláš Andrys, Matouš Bajer,  

Jiří Mikel a Václav Kocourek.  



S T R Á N K A  4  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  INFORMUJE 

Branný závod družstev 
 V úterý 30. 9. se uskutečnil branný závod jednotlivých družstev všech dětí z 1. – 9. třídy. 1. třída 

vytvořila samostatnou kategorii a pak už spolu závodily 2. a 3. třída, 4. a 5. třída, 6. a 7. třída a 8. s 9. tří-

dou. Byl důležitý nejen rychlý běh, ale také bystrá mysl, kdy jednotlivá družstva musela splnit úkoly na 

daných stanovištích. Na soutěžící čekaly nelehké otázky např. ze zdravovědy, topografie, přírodovědy, 

museli poznávat dopravní značky nebo také házet na cíl. Celou akci podpořil Fond mládeže a sportu Zlínského kraje 

poskytnutím účelové neinvestiční dotace a krásné podzimní počasí, my se už můžeme těšit na příští rok, kdy branný 

závod zopakujeme. Úspěšní závodníci jednotlivých kategorií:  
   1. třída       2. a 3. třída 

1.  Maléř L., Michut J., Porubová A., Třetinová V.  1.   2.tř  Nový V.J., Chuděj T., Třetinová A., Londáková M. 

2.  Kubjátová V., Pavlica D., Ondruchová E., Koláček Š. 2.   3.tř Vala T., Petruželová V., Kuběnová T., Vardžáková T 

3.  Mikulenková J., Jancová M., Bajer Š.   3.   3.tř   Sekyra J., Vančura J., Fujerík D., Růčková V. 
                   

   4. a 5. třída      6. a 7. třída 

1.   5.tř  Ličko O., Skalík M., Porubová N.   1.   6.tř   Chuděj D., Plánka J., Sekyrová A., Mikudová K. 
2.   5.tř  Stejskalová M., Hruška L., Pavlica T., Majerová E. 2.   6.tř   Kotulková H., Ondryáš P., Vašková M., Kubíček J. 

3.   5.tř   Sekyra V., Jakeš D., Vardžák V., VašutováT.  3.   6.tř   Jurajdová H., Skalíková J., Maléř T., Fusková K. 
             

              8. a 9. třída 

          1.   9.tř   Cáb M., Fojtášek M., Fišer O., Koláčková V. 
    2.   8.tř   Kučerová A., Skalíková K., Bortel M., Mičola T. 

    3.   8.tř   Růčková A., Kopecký J., Petřeková A., Bělunek V. 

Přespolní běh – okresní kolo 
Holky ze 7. třídy neměly soutěžení dost a společně s panem učitelem Miroslavem Šírou se 1. 10. zúčastnily závodu v přespolním 

běhu. 5 závodnic vytvořilo družstvo, které změřilo své síly v parku u zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. Dívky se umístily  

na 6. místě z 10-ti družstev. Sedmačkám a panu učiteli Šírovi děkujeme za úspěšnou reprezentaci naší školy a přejeme mnoho  

dalších úspěchů. 

Naši školu reprezentovaly tyto žákyně 7. třídy: Denisa Chudějová, Klára Fiurášková, Natálie Paprskářová, Dominika Vančurová a 

Tereza Zapletalová 

Coca – cola cup 
Aby reprezentace naší školy nebyla jen na dívkách, kluci z 6., 7., 8. a 9. třídy zahájili  7. 10. kvalifikační utkání fotbalového turnaje 

škol Coca – cola cup. 15 chlapců vytvořilo sehraný tým, který si v kvalifikaci zahrál s fotbalisty ze ZŠ Horní Bečva. Hráli 2 x 20 

minut a po remíze 3:3 se muselo prodlužovat. Konečný výsledek po prodloužení byl 6:3 pro Horní Bečvu, ale pan učitel M. Šíra 

byl velmi spokojen s bojovností a sportovním chováním svých svěřenců. 

Naši školu při fotbalovém utkání reprezentovali tito žáci: Jan Plánka, Lukáš Liďák, Daniel Chuděj, Tomáš Maléř, David Janíček, 

Vít Žemba, Richard Válek, Rosťa Babinec, Ondřej Skalík, Michal Bortel, David Kučera, Matěj Cáb, Ota Fišer, Lukáš Kuběna a 

Max Fojtášek 

Divadelní představení „Kytice“ 
Žáci a učitelé naší školy se neúčastní jen sportovních akcí, a 

proto 8. 10. vyrazili za kulturou do Ostravy. Děti z 5., 6. a 7. 

třídy shlédly 4 balady hry Kytice v Divadle Jiřího Myrona. 

Vystoupení se všem líbilo, i když bylo poměrně dlouhé.  

Chování žáků odpovídalo prostředí, ve které se nacházeli a 

všichni jen rádi slyšíme, že se naše děti umí chovat i 

v kulturním prostředí. Učitelé českého jazyka si vyprávěli o 

divadelním představení v hodinách literární výchovy.  

Odpoledne plné soutěží a her 
Karasova knihovna uspořádala 8. 10. pro děti odpoledne plné 

hravých soutěží. Zúčastnila se jich také velká družina, kterou 

tvoří žáci 2., 3. a 4. třídy.  Paní vychovatelka Jitka Malinová 

rozdělila děti do družstev, která mezi sebou soutěžila. Soutěž 

probíhala na jednotlivých stanovištích, kde děti měřily své síly 

ve společenských stolních hrách. Mohly si vyzkoušet: skládání 

puzzle, pexeso, chytání loupežníků nebo Ubongo. 

Indonésie – po stopách lidojedů 
Do známých i méně známých oblastí Indonésie se vydali žáci 

7. třídy společně se svou třídní učitelkou Lenkou Kantorovou.  

Nemuseli však cestovat tak daleko a stačilo jim zajet pouze do 

Rožnova pod Radhoštěm. 10. 10. mohli účastníci shlédnout  

dokumentární pořad cestovatelů po Indonésii. Naši žáci viděli 

zajímavé oblasti této části světa, život lidí a přírodní prostředí. 

Na každého vnímavého diváka čekalo vydání časopisu 

Koktejl a pro učitele byl navíc připraven plakát, pracovní listy 

a další výukové materiály. 

Přírodovědný klokan 
Opět k nám do školy doskočila soutěž Přírodovědný klokan, 

kterou pořádá Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UP 

v Olomouci. Cílem soutěže je vzbudit zájem žáků o technické a 

přírodovědné obory. Soutěže proběhla ve středu 15. října 2014 

v kategorii Kadet, kde soutěží žáci 8. a 9. tříd ZŠ a studenti  

tercie a kvarty osmiletých gymnázií.  

V naší škole mezi nejlepší řešitele soutěže patřili tito žáci: 

Jakub Minarčík, Hugo Ondryáš a Adéla Petřeková 

 



S T R Á N K A  5  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

Sylva Kaňáková 

Družinový pětiboj 
V týdnu od 13. – 17. října se děti školní družiny utkaly ve speciálním 

sportovním pětiboji. Soupeřily v disciplínách – běh, skok do dálky,  

opičí dráha, hod na cíl a stavba komínu z kostek. Účast v těchto pěti 

dnech byla vysoká, nálada výborná a výkony vynikající. Všechny děti 

dostaly na konci týdne zasloužené diplomy a sladkou odměnu, nejlepší i 

drobné ceny. Pořadí v jednotlivých třídách: 

1. třída: 1. Anička Skalíková, 2. Marek Růčka, 3. Monika Gancarzová 

2. třída: 1. Tomáš Škrobánek, 2. Jakub Janíček, 3. Anetka Adamcová 

3. třída: 1. Jirka Sekyra, 2. David Fujerik, 3. Danek Malina a  

                 Laura Stonavská 

4. a 5. třída: 1. Vojta Sekyra, 2. Jan Fusek, 3. Gábina Vardžáková 

Scio testy 
V šesté třídě proběhly plánované SCIO testy. V rámci 

celorepublikového srovnávání nás zajímají výsledky 

testů v češtině, matematice i obecných studijních  

předpokladů. Postupně se do testování zapojí i další 

třídy. 

Připravujeme na listopad 
Třídní schůzky se uskuteční 11. listopadu od 15 hod 

v základní škole, kde budou rodiče seznámeni se  

studijními výsledky svých dětí za 1. čtvrtletí tohoto 

školního roku. Pro rodiče žáků 9. třídy bude připravena 

prezentace středních škol v regionu.    

 

 

 

   ZŠ  a  MŠ   Hutisko-Solanec 

     Vás srdečně zve na 

 

 VEČER  U  CIMBÁLU 

 

v sobotu 15. listopadu 2014   od 19 hodin  

v jídelně školy (vstup bočním vchodem) 

 

  k poslechu i tanci hraje soubor PORTÁŠI z Frýdlantu nad Ostravicí 

vstupné dobrovolné  …  občerstvení zajištěno 
 

 

PET liga – sběr pet lahví pokračuje i v tomto měsíci a lahve se vybírají vždy v úterý od 7 – 7.30 pod tělocvičnou.  

Dětský vánoční jarmark, který tentokrát proběhne ve dnech 27. - 28. listopadu. Přijďte se pokochat a nasát už tu pravou  

adventní atmosféru. Na výstavce adventních a vánočních dekorací vašich dětí budete mít možnost si výrobky zakoupit a provonět 

Den stromů 
Připomínat si Den stromů, to už patří k několikaleté tradici hutiské školy. Žáci se svými učiteli téma využívají v různých předmě-

tech jako je výtvarná výchova, jazyk český, hudební výchova apod. Nejoblíbenější jsou ovšem soutěže. Ty letošní byly dvě – vý-

tvarná a fotografická. Tématem výtvarné soutěže byla sova, která je součástí školního loga. Děti zvolily různou techniku, a tak jsme 

potom na vystavených panelech mohli v pondělí 20. října vidět sovy z přírodního materiálu, ze semínek, kreslené uhlem, temperami 

atd. Každý obrázek byl očíslovaný, aby děti z jednotlivých tříd, které si přicházely obrázky prohlédnout, mohly na připravený lístek 

napsat číslo práce, kterou si vybraly. 

Podobné to bylo u fotografií. Žáci své snímky se stromy posílali buď mailem, nebo je přinesli na usb flash – discu. Každý mohl 

poslat celkem tři. Hotové fotografie byly vystaveny, očíslovány a pak už jen stačilo, aby „porotci“ vybrali pro ně tu nejzdařilejší. 

Každopádně tím nejzajímavějším bodem programu Dne stromů byl malý rodinný koncert. Naše pozvání přijali Andrea a Pavel Va-

lovi, kteří nám zahráli na převážně dřevěné nástroje. A nebyly to ledajaké nástroje. Troufám si říct, že většina žáků, ale i dospělých 

slyšela hru na didgeridoo poprvé v životě. Je to vlastně australský domorodý nástroj, který si Pavel Vala vyrábí sám zvláštní vrtanou 

technikou. Myslím, že mnozí Hutišťané neví, že patří mezi přední české výrobce tohoto nástroje. 

Valovy doplnil ještě syn Tobiáš, žák naší školy, a pak už se začaly z těch velkých dřevěných rour linout zvláštní táhlé bručivé tóny, 

které Andrea Valová doplňovala hrou na bubny, flétnu nebo na kytaru a zpěvem. 

Rozhodně to byl velmi zajímavý zážitek a Pavel Vala nám slíbil, že ho nevidíme a neslyšíme naposledy. 

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  INFORMUJE 



S T R Á N K A  6  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

Školička informuje 

V říjnu naplno 
 

Příroda kolem nás hraje všemi barvami a všem je jasné, že je tu podzim.  V MŠ je spousta témat   

spojená právě s podzimem a děti v tomto období pracují naplno. Kreslí, stříhají, zpívají, sbírají dary přírody.  

Proto si po dobře odvedené práci zaslouží také trochu zábavy.   

Divadlo jako zábava i ponaučení 
 

Pobavit naše nejmenší přijelo divadlo Pepino Prcek s  

pohádkou „Kašpárek a ukradený poklad“. Děti sledovaly s údivem nauč-

nou pohádku a divadelník Pepino Prcek, kterého si všichni jistě pamatuje-

me z letošního karnevalu, děti opravdu pobavil. Některé z nich zapojil i 

do děje pohádky a ty ostatní tleskaly a povzbuzovaly své kamarády 

s úsměvem ve tváři. 

Soutěž o ceny 
 

U pohádkového tématu ještě zůstaneme. Přihlásili jsme se do soutěže Rytíř z nosu, která probíhá od 20. 10. do 20. 11. 

2014. Do soutěže jsme zaslali fotografii rytíře zhotoveného ze zeleniny, kterého vyrobily děti společně za přispění  

p. učitelek. V této soutěži se hraje o zajímavé ceny, které by jistě našim dětem udělaly radost. Jedná se např. o  

interaktivní tabuli, motorické labyrinty nebo magnetické tabule. Ceny můžeme 

získat i díky Vašim hlasům. Proto prosíme všechny maminky, tatínky, babičky, 

dědečky, ale i ostatní občany Hutiska – Solance, kteří mají možnost, ať se podí-

vají na stránky www.rytirznosu.cz a pošlou nám hlas. Hodnotit můžete do 30. 11. 

2014. Moc všem děkujeme. 

Tento měsíc jsme si nepovídali jen o zelenině, ale také o ovoci. Povídali jsme si 

jaké ovoce u nás roste, jak se sklízí. Příjemnou tečku za tímto tématem udělalo 

pečení závinů, při kterém děti pomáhaly a samy si to mohly vyzkoušet.  

Válely těsto, strouhaly jablka, cukrovaly a samozřejmě také chutnaly, jak dobré 

to upekly. 

 

Den stromů  
 

 

Ke Dni stromů vytvořili žáci i žákyně místní ZŠ a děti z 

MŠ spoustu krásných výtvarných prací. Nejlepší z nich 

byly vystaveny v hale naší školy, kde si je prohlédly i děti 

z MŠ. Dopoledne jsme strávili v lese. Děti z předškolní 

třídy provázel lesem skřítek Podzimníček, který si s nimi 

povídal o stromech. Učil je stromy pojmenovávat a po-

znávat podle listů a jehličí. Pak děti les symbolicky uza-

mkly a odemknou ho zase až na jaře. 

Uspávání broučků 
 

Nezapomněli jsme ani na broučky. Před školou jsme se tentokrát sešli 30. říj-

na, kde jsme si nejprve s chutí zasoutěžili, také dostali sladkou odměnu a pak 

s dobrou náladou a s rozsvícenými lampiony jsme se vydali v průvodu na  

Posklu. Tam na nás čekalo velké překvapení v podobě „Ohnivé show“. Letoš-

ní Broučky pro nás zorganizovaly paní vychovatelky ze ŠD.  Tímto jim za to 

děkujeme. 

V neděli 19. 10. se uskutečnilo „Vítání občánků“, na kterém vystoupila malá skupinka dětí z předškolní tří-

dy a svým milým vystoupením přivítala nově narozené děti. 

Tak jako každý rok i letos se pro zájemce uskutečnilo v MŠ fotografování  

dětí s vánoční tématikou.  Lenka Habartíková  

http://www.rytirznosu.cz


S T R Á N K A  7  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

KULTURNÍ INFORMACE 

Beseda s důchodci 
 V neděli 19. 10. jsme si připomínali Den seniorů. Pro pozvané důchodce byl připravený dopolední 

program a občerstvení. V sále restaurace „Na Salaši“ je přivítal pan starosta ing. Vladimír Petružela a po uví-

tání následovalo vystoupení malých tanečníků folklorního souboru Soláněk. Děti předvedly své pásmo a 

k tanci jim zahrála dětská cimbálová muzika Strunka. Malé tanečníky vystřídal MUDr. Václav Holiš, který 

řekl našim seniorům o chystaných změnách ve zdravotnictví  a poradil, jak zlepšit péči o své zdraví. 

Po té ještě pan starosta besedoval o realizovaných a chystaných projektech v naší obci. 

Pak už následoval chutný oběd, který si pro účastníky připravil personál restaurace, dětská cimbálová muzika 

zahrála ještě pár písní a byla volná zábava, kdy si všichni mohli popovídat. 

Děkuji všem, kteří se na této akci podíleli. Nebudu je jmenovat, protože bych určitě na někoho zapomněla. 

Chystané kulturní akce do konce roku 2014 
15. 11. připravuje ZŠ Posezení u cimbálu 

Ve dnech 27. 11. a 28. 11. proběhne Vánoční jarmark v hale ZŠ 

30. 11. plánujeme 1. Adventní koncert v kostele sv. Josefa. 

6. 12. se bude konat Mikulášský jarmark v centru obce 

Tradiční vánoční koncert Anety Ručkové a Lukáše Bařáka – termín bude upřesněn na plakátech. 

Sylva Kaňáková  

Čtvrtek 13.11. od 17 hodin 
 

„NEŽ PŘIJEDE 155“ 
 

Kurz první pomoci se zaměřením na  

zachování životně důležitých funkcí + 

spoustu užitečných rad.  

Přednáší Jana Koláčková ze  

Zdravotnické záchranné služby. 

Karasova obecní knihovna Hutisko-Solanec 

Čtvrtek 27.11 v 17 hodin 
 

„ZA PŮLNOČNÍM  

SLUNCEM DO LAPONSKA“ 
 

Povídat a promítat bude lékař a cestovatel 

Martin Ondráček. 

POZVÁNKA NA AKCE KNIHOVNY 

Bližší informace v knihovně a  

                    na www.knihovna.hutisko-solanec.cz 

Na setkání s Vámi těší knihovnice Marie Fajkusová 

ZÁJEMCI PŘIHLASTE SE 
 

Nákupní zájezd do  

Polského Těšína 
 

Dne: 19. 11. 2014 

Odjezd z Hutiska - náměstí v 7:00 hod. 

Cena:  150,- Kč 
 

Hlaste se u Aničky Měkynové 
 

Srdečně Vás zvou důchodci 

KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 
 

Zveme všechny zájemce na 1. lekci  

Keramiky pro dospělé,  

která se uskuteční dne 10. 11. 2014  

od 17 do 19 hod.  
 

Sraz v 17:00 hod. před hlavním vchodem 

ZŠ Hutisko-Solanec. 
 

Pod vedením instruktora si může vytvořit 

dekorace pro dům i zahradu. 



S T R Á N K A  8  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

Aktuality z farnosti a církve 

ZÁKOPČANSKÉ  NOVOTINY 

Eduard Novák 

„Dušičkový měsíc“- listopad začne zase oslavou Všech svatých /1. 11./.  
Letos  je to v sobotu, proto mše svatá bude hned ráno v 7:30 hod.  A  protože  je to 

slavnost, dříve to byl zasvěcený svátek, proto bychom měli jít tento den na mši svatou. 

Je to oslava všech Kristových učedníků, kteří se snažili o dokonalost /svatost/, ale církví nebyli kanoni-

zováni /prohlášeni slavnostně za svaté/. Pro nás jsou pobídkou, abychom neuvízli ve své prostřednosti a 

náboženské vlažnosti. 

2. listopad je Vzpomínka na všechny věrné zemřelé /„Dušiček“/. 
Máme rádi v modlitbě vzpomínat na ty, kteří nás z rodiny, přátel, farníků předešli na věčnost, jsou v 

očistci  a potřebují naše modlitby a oběti, aby se mohli dostat brzy k Bohu do plného spojení a radosti 

s ním. Letos připadnou „Dušičky“ na neděli. Mše budou v Hutisku-Solanci dvě: ráno v 8:45  a ve 

13:30 hod. Pak půjdeme na hřbitov ke hlavnímu kříži, kde bude krátká pobožnost a kropení hrobů.  

Od 1. v poledne do 8. listopadu můžeme duším 

v očistci získávat odpustky 
Podmínky k získání úplných odpustků jsou následující: 

Máme být denně na mši svaté nebo aspoň u sv. přijímání. 

V „dušičkovém týdnu“ jít ke svátosti smíření, abychom byli 

v milosti posvěcující. 

Pomodlit se aspoň krátce na hřbitově za zemřelé, třeba Otče 

náš, Věřím v Boha. 

Pomodlit se na úmysl papeže, třeba Zdrávas Maria. 

Nemít zalíbení v žádném, ani v lehkém hříchu. 

V ostatních dnech můžeme získávat odpustky částečné. 

Hody v Hutisku-Solanci   

/oficiálně se říká Výročí posvěcení kostela/  
budou v neděli 9. listopadu. Oslavíme je při mši svaté v 8:45 

hod. Přijďte poděkovat P. Ježíši za to, že mezi  

námi v kostele stále přebývá, uděluje nám milosti a  

svátosti. 

Jsme po volbách, zdá se, že dopadly vcelku dobře a můžeme 

blahopřát vítězům.  
 

Ve světě to ale tak dobře nevypadá. Jak vyplývá ze zpráv, a také z listu našich biskupů, který jsme četli poslední říjnovou neděli 

v kostele, na mnoha místech světa, zvláště na Blízkém východě, v některých afrických zemích a na Ukrajině je válka a hlavně 

pronásledování křesťanů. Je to až 200 milionů lidí a víc než 100 tisíc křesťanů je každoročně umučeno nebo zabito. Máme 

se za ně postit a modlit a v neděli 2. 11. máme pro ně vykonat sbírku. Bude se konat v kostele a můžete se přidat k ní i ostatní, kte-

rým není lhostejný osud těchto trpících, pronásledovaných, vyháněných z domovů, kteří ještě přežili.   

V neděli 23.listopadu, na slavnost Krista Krále,  
bude nejen slavnostní zakončení církevního roku, nýbrž i Roku 

rodiny. Máme Kristu poděkovat za jeho milosrdnou vládu nad 

lidstvem, protože kraluje především ze svého trůnu kříže - trpě-

livě nás snáší a odpouští naše viny. 
 

K poctě Krista Krále bude mít tu neděli odpoledne v 15  hod. 

naše schóĺa koncert v našem kostele. 

Za mír a pokoj zemřelým i v našich srdcích a všude ve světě se modlí a všem ho ze srdce přeje o. Josef                                                                                                                       



S T R Á N K A  9  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

Z HISTORIE OBCE 

Generál 
 

Penzionu Eva, který se nachází na Podkání, mnoho 

obyvatel naší obce stále neřekne jinak než Generálka. 

Nebo také Generálova vila. Je to 60 let, kdy byl její 

první majitel odsouzen ve vykonstruovaném procesu.  
 

Napříč Ruskem 

Vojenskou dráhu začal Zdeněk Novák už za Rakouska-

Uherska. V době, kdy se v 1. světové válce dostal do 

ruského zajetí, byl nadporučíkem u rakouských dělo-

střelců. Ze zajateckého tábora se přihlásil do českoslo-

venských legií a při bojích na Sibiři se postupně vypra-

coval mezi významné velitele. Účastnil se proto i tako-

vých událostí, jako bylo navrácení ruského carského 

pokladu nebo vyjednávání s Japonskem. Aby se dostal 

domů, musel podstoupit pomalou cestu kolem světa a 

do Československa se mu podařilo dorazit až 2 roky po 

ukončení války.  
 

Mladý generál 

Podobně jako i u mnoha jiných legionářských důstojní-

ků nabrala jeho kariéra u československé armády rych-

lé tempo. Když se v roce 1928 stal generálem, měl te-

prve 37 let. V době obsazování republiky Německem 

se jako velitel dělostřelectva pro Moravu účastnil všech 

jednání hlavního velení armády a později tyto události 

podrobně popsal ve svých pamětech.  
 

V utajení 

Po vzniku Protektorátu odešel z armády a zapojil se do 

tajné vojenské organizace Obrana národa. Když dostal 

za úkol zajišťovat přechod vojáků do Polska, přestěho-

val se natrvalo do své vily na Solanci a využil místních 

kontaktů (více v  textu o generálově vile). Později ode-

šel do Prahy a když bylo téměř celé vedení Obrany ná-

roda odhaleno a uvězněno, od  sám tuto největší odbo-

jovou organizaci počátku roku 1942 vedl. Dlouho se 

mu dařilo unikat zatčení, ale v červnu 1944 už Gestapu 

nevyklouzl. Z vězení se dostal až v době Pražského 

povstání.  
 

Odsouzen, degradován 

Od konce války až do roku 1950 byl jedním 

z nejvyšších velitelů armády. Na začátku 50. let jej v 

rámci politických procesů obvinili ze spiknutí. Byla mu 

odebrána vojenská hodnost a stal se obyčejným vojí-

nem. Na soud čekal ve vězení až do roku 1954. V pro-

cesu s několika dalšími vysokými důstojníky byl na 

základě vymyšlených obvinění odsouzen za velezradu 

na 18 let. (Jen o několik dnů později byl  v podobném 

procesu odsouzen i Gustav Husák).  

Novák naštěstí už po 2 letech dostal prezidentskou mi-

lost a v 60. letech byl původní rozsudek zrušen úplně. 

A sice až v důchodu, ale přece jen mu byla vrácena i 

jeho původní generálská hodnost. Zemřel v roce 1988, 

dožil se 97 let. 
  

Vojtěch Bajer 

Zdeněk Novák dosáhl 

hodnosti armádního  

generála, naší nejvyšší 

vojenské hodnosti.  

Byl jedním z hlavních 

protifašistických  

odbojářů i obětí  

politických procesů 50. 

let. Zažil ruské zajetí a 

nacistické i komunistické 

věznění.  

(Foto archiv 

www.valka.cz) 

Generálova vila  
 

Se stavbou svého sídla na Solanci začal generál Novák 

v roce 1936. Jezdíval sem i se svou rodinou a někteří pa-

mětníci si ještě vzpomínají na jeho dceru Svatavu, která 
s nimi při delších pobytech ve vile chodila do hutiské ško-

ly.  
 

Po obsazení Čech a Moravy německým vojskem se vila 
stala základnou pro organizování přechodů našich vojáků 

do Polska, odkud pokračovali dál na západ. Novák přitom 

spolupracoval s učitelem Cyrilem Machem i s učiteli 
z Prostřední a Horní Bečvy. Ti se stali převaděči a než bylo 

převádění znemožněno, pomohli přejít několika desítkám 
vojáků. Šlo většinou o letce, kteří se zapojili do odboje 

v Anglii. Později odtud generál zajišťoval i spojení 

s odbojem v Bratislavě. 
 

Po válce svou vilu Zdeněk Novák prodal městu Ostrava, 
které z ní udělalo ozdravovnu pro mládež. Později se z ní 

stalo rekreační středisko ROH Důl Zárubek. I když už tu 
neměl vilu, Novák stále na Solanec rád jezdil. V 60. a 70. 

letech býval pravidelně na letním bytě u Vičanů, v domku 

blízko rybníka v Kašpírkách 

Článek vznikl díky informacím od pamětníků, ze Státního  

okresního archivu ve Vsetíně i z jiných zdrojů. Kolem generá-

la Nováka ale stále existuje mnoho otázek. Například nevíme, 

kdy a z jakého důvodu se poprvé na Solanci objevil. Pokud by  

někdo znal další informace o Zdeňku Novákovi a o jeho vile, 

nechejte na sebe prosím kontakt u paní matrikářky  

Cabákové.  



Zpravodaj obce Hutisko-Solanec - vydává Obec Hutisko-Solanec - povoleno Ministerstvem kultury ČR, dne 1. 12.2004 - reg. 

značka MK ČR E 15599. Vychází 1x měsíčně,  neprodejné,  uzávěrka  příspěvků  do č. 12/2014 je 25. 11. 2014.  
Zpracování příspěvků – Petr Maléř  - e-mail:  ou@hutisko-solanec.cz  -  prezentace na internetu:  http://www.hutisko-solanec.cz 

S T R Á N K A  1 0  Z P R A V O D A J  O B C E  H U T I S K O - S O L A N E C    1 1 / 2 0 1 4   

Fotbalové soutěže se rozběhly naplno 

„A“ mužstvo mužů - 1. B třída 

INZERCE  

Okresní přebor st. přípravky - sk. C 

Hutisko-Solanec - Zašová 
2:3 

PK 
Fiurášek L. 2x 

Lhota u Vsetína - Hutisko-Solanec 3:4 
Koláček, Košárek, 

Adamec 2x 

Hutisko-Solanec - Val. Polanka 3:1 
Křenek, Adamec,  

Koláček 

Hutisko-Solanec - Prostřední Bečva 
2:3 

PK 
Fiurášek, Zapletal 

Janová - Hutisko-Solanec 2:0  

Okresní přebor ml. žáci - sk. B 

„B“ mužstvo mužů - Okresní přebor  

Lhotka n. B. - Hutisko-Solanec 3:2 Košárek, Trčka 

Hutisko-Solanec - Halenkov 0:3  

Střítež  - Hutisko-Solanec 
4:5 

PK 

Fiurášek, Michut, 

Boruta 

Hutisko-Solanec - Choryně  Odloženo na 16.11. 

Hutisko-Solanec - Dolní Bečva 0:9  

Podlesí - Hutisko-Solanec 10:1 Skalík M. 2x 

Hutisko-Solanec - Choryně 4:2 Chuděj 2x, Maléř 2x 

Hutisko-Solanec - Zubří 8:8 

Hutisko-Solanec - Hrachovec 5:2 

Vidče  - Hutisko-Solanec 2:4 

Rožnov p. R. - Hutisko-Solanec 15:0 

Hutisko-Solanec - Vigantice 0:16 

   Do 12.12.2014 přijímáme objednávky 

               na Vánoční prodej ryb 

Prodej od 18.12.2014 na Dolní Bečvě čp.660,  

                u Jardy Krby u rybníka 
 

-  zaváděcí prodejní ceny 

-  po domluvě lze rybu nachystat do „tašky“ 

    k okamžitému odběru bez čekání 

-  zabití, vykuchání, odšupení a další služby 

    po domluvě 

-  v nabídce také štika, sumec, amur a další 

-  děti se svého kapra mohou vytáhnout  

    podběrákem sami z kádě 
     

Příjem objednávek:  

tel. 605 463 134 

osobně na provozovně 

e-mail: jardakrba@seznam.cz 

Více informací: www.lov-prodejryb.cz 

REKREAČNÍ  VOLEJBAL 
 

Zveme všechny aktivní i pasivní  
příznivce kolektivních pohybových her 

do tělocvičny ZŠ Hutisko–Solanec,  
na rekreační hraní volejbalu. 

 
Hrát začínáme ve středu 12. listopadu 

v 17:30 hodin a dále hrajeme každou 
následující středu. 

 
 Za rekreační volejbalisty P. Chuděj 

http://www.mujweb.cz/www/hutiskosolanec
mailto:jardakrba@seznam.cz

